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BILAG II  

I bilag II til delegeret forordning (EU) 2021/2139 indsættes følgende som afsnit 4.26, 4.27, 

4.28, 4.29, 4.30 og 4.31:  

"4.26. Prækommercielle faser af avancerede teknologier til produktion af energi fra 

nukleare processer med en minimal mængde affald fra brændselskredsløbet 

Beskrivelse af aktiviteten 

Forskning inden for samt udvikling, demonstration og ibrugtagning af innovative 

elproduktionsanlæg, som har fået licens af medlemsstaternes kompetente myndigheder i 

overensstemmelse med gældende national ret, og som producerer energi fra nukleare 

processer med en minimal mængde affald fra brændselskredsløbet. 

Aktiviteten er klassificeret under NACE-kode M72 og M72.1 i overensstemmelse med den 

statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter, der er fastsat ved forordning (EF) nr. 

1893/2006. 

Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer  

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, der er 

opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for 

at vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang og 

forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier1, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

                                                 
1 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
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3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer2, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source3- eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger4 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur5 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

5. Aktiviteten er i overensstemmelse med Euratomtraktatens bestemmelser og den 

lovgivning, der er vedtaget på grundlag heraf, navnlig direktiv 2013/59/Euratom, 

direktiv 2009/71/Euratom og direktiv 2011/70/Euratom, samt gældende EU-

miljølovgivning, som er vedtaget i henhold til artikel 192 i TEUF, navnlig direktiv 

2011/92/EU og direktiv 2000/60/EF 

6. Aktiviteten er i overensstemmelse med national lovgivning, som gennemfører direktiv 

2009/71/Euratom, herunder med hensyn til evaluering gennem stresstest af 

modstandsdygtigheden af Unionens atomkraftværker over for ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt jordskælv. Aktiviteten finder således sted på en medlemsstats område, hvor 

den, der driver et atomanlæg: 

a) har fremlagt dokumentation for den nukleare sikkerhed, hvis omfang og 

detaljeringsgrad står i forhold til farens potentielle omfang og karakter af relevans 

for det nukleare anlæg og dets placering (artikel 6, litra b), i direktiv 

2009/71/Euratom) 

                                                 
2 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
3 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
4 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
5 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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b) har truffet foranstaltninger i tilknytning til dybdeforsvar for bl.a. at sikre, at 

følgerne af ekstreme eksterne naturbetingede og utilsigtede menneskeskabte farer 

minimeres (artikel 8b, stk. 1, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom) 

c) har foretaget en placerings- og anlægsspecifik vurdering, hvis den, der driver 

anlægget, har ansøgt om tilladelse til at opføre eller drive et atomkraftværk 

(artikel 8c, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom). 

Aktiviteten opfylder kravene i direktiv 2009/71/Euratom, hvilket understøttes af IAEA's og 

WENRA's seneste internationale retningslinjer, som bidrager til at øge nye og eksisterende 

atomkraftværkers modstandsdygtighed og evne til at håndtere ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt oversvømmelser og ekstreme vejrforhold. 

Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

1) Modvirkning af 

klimaændringer 

De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

Risici for miljøforringelse i forbindelse med bevarelse af 

vandkvaliteten og undgåelse af vandstress konstateres og håndteres i 

overensstemmelse med en forvaltningsplan for vandanvendelse og -

beskyttelse, der er udarbejdet i samråd med berørte interessenter. 

For at begrænse termiske anomalier i forbindelse med udledningen af 

spildvarme skal de, der driver indenlandske atomkraftværker, som 

anvender vandkøling, ved at der tages vand fra en flod eller en sø, 

kontrollere følgende: 

(a) den maksimale temperatur i det modtagende ferskvandsområde 

efter blanding og  

(b) den maksimale temperaturforskel mellem det udledte kølevand 

og det modtagende ferskvandsområde. 

Temperaturkontrollen gennemføres i overensstemmelse med de 

individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det er 

relevant, eller tærskelværdier i overensstemmelse med EU's lovramme. 

Aktiviteten er i overensstemmelse med standarderne i henhold til 

Industry Foundation Classes (IFC). 

Atomaktiviteter udøves i overensstemmelse med kravene om 

drikkevand i direktiv 2000/60/EF og direktiv 2013/51/Euratom om krav 

om beskyttelse af befolkningens sundhed med hensyn til radioaktive 

stoffer i drikkevand. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Der er indført en plan for håndtering af både ikkeradioaktivt og 

radioaktivt affald, som sikrer maksimalt genbrug eller maksimal 

genanvendelse af sådant affald ved levetidens udløb i 
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overensstemmelse med affaldshierarkiet, herunder gennem kontraktlige 

aftaler med affaldshåndteringspartnere, afspejling i finansielle 

prognoser eller officiel projektdokumentation. 

I forbindelse med drift og nedlukning minimeres mængden af 

radioaktivt affald, og mængden af frigivelsesmaterialer maksimeres i 

overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og under opfyldelse 

af kravene om strålingsbeskyttelse i direktiv 2013/59/Euratom. 

Der er indført en finansieringsordning for at sikre tilstrækkelig 

finansiering til alle nedlukningsaktiviteter og til håndtering af brugt 

nukleart brændsel og radioaktivt affald i overensstemmelse med 

direktiv 2011/70/Euratom og henstilling 2006/851/Euratom. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 

nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

De relevante elementer i dette afsnit er omfattet af medlemsstaternes 

rapporter til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 14, stk. 1, i 

direktiv 2011/70/Euratom. 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. De ikkeradioaktive emissioner ligger inden for 

eller under de emissionsniveauer, der er forbundet med intervallerne for 

den bedste tilgængelige teknik (BAT-AEL) som fastsat i BAT-

konklusionerne for store fyringsanlæg. Der forekommer ingen 

signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For atomkraftværk med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 

store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

Radioaktive udledninger til luft, vandområder og terræn (jord) opfylder 

de individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det 

er relevant, og/eller overholder de nationale tærskelværdier i 

overensstemmelse med direktiv 2013/51/Euratom og direktiv 

2013/59/Euratom.  

Brugt nukleart brændsel og radioaktivt affald håndteres på sikker og 

ansvarlig vis i overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og 

direktiv 2013/59/Euratom. 

Der findes en tilstrækkelig kapacitet til midlertidig oplagring for 

projektet, samtidig med at der er indført nationale planer for 

bortskaffelse for at minimere varigheden af midlertidig oplagring i 

overensstemmelse med bestemmelsen i direktiv 2011/70/Euratom, i 

henhold til hvilken oplagring af radioaktivt affald, herunder langsigtet 

oplagring, betragtes som en midlertidig løsning, men ikke som et 

alternativ til bortskaffelse. 
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6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 

nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

For lokaliteter/operationer i eller nær biodiversitetsfølsomme områder, 

som sandsynligvis har væsentlige indvirkninger på 

biodiversitetsfølsomme områder (herunder Natura 2000-nettet af 

beskyttede områder, områder på UNESCO's verdensarvsliste og vigtige 

biodiversitetsområder samt andre beskyttede områder), er der 

gennemført en passende vurdering, hvis det er relevant, og på grundlag 

af konklusionerne heri gennemføres de nødvendige afbødende 

foranstaltninger. 

Lokaliteterne/operationerne må ikke være til skade for 

bevaringsstatussen for nogen af de levesteder og arter, der findes i 

beskyttede områder. 

4.27. Opførelse og sikker drift af nye atomkraftværker med henblik på el- og/eller 

varmeproduktion, herunder på brintproduktion, ved anvendelse af de bedste 

tilgængelige teknologier 

Beskrivelse af aktiviteten  

Opførelse og sikker drift af nye atomanlæg, for hvilke medlemsstaternes kompetente 

myndigheder har udstedt en byggetilladelse inden udgangen af 2045 i overensstemmelse med 

gældende national ret, med henblik på elproduktion eller varmebehandling, herunder med 

henblik på fjernvarme eller industrielle processer såsom brintproduktion (nye atomanlæg) 

samt sikkerhedsopgraderinger heraf. 

Aktiviteten er klassificeret under NACE-kode D35.11 og F42.22 i overensstemmelse med den 

statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter, der er fastsat ved forordning (EF) nr. 

1893/2006. 

Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer  

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, 
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der er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for 

at vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang og 

forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier6, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer7, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source8- eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger9 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur10 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

                                                 
6 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
7 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
8 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
9 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
10 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

5. Aktiviteten er i overensstemmelse med Euratomtraktatens bestemmelser og den 

lovgivning, der er vedtaget på grundlag heraf, navnlig direktiv 2013/59/Euratom, 

direktiv 2009/71/Euratom og direktiv 2011/70/Euratom, samt gældende EU-

miljølovgivning, som er vedtaget i henhold til artikel 192 i TEUF, navnlig direktiv 

2011/92/EU og direktiv 2000/60/EF 

6. Aktiviteten er i overensstemmelse med national lovgivning, som gennemfører direktiv 

2009/71/Euratom, herunder med hensyn til evaluering gennem stresstest af 

modstandsdygtigheden af Unionens atomkraftværker over for ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt jordskælv. Aktiviteten finder således sted på en medlemsstats område, hvor 

den, der driver et atomanlæg: 

a) har fremlagt dokumentation for den nukleare sikkerhed, hvis omfang og 

detaljeringsgrad står i forhold til farens potentielle omfang og karakter af relevans 

for det nukleare anlæg og dets placering (artikel 6, litra b), i direktiv 

2009/71/Euratom) 

b) har truffet foranstaltninger i tilknytning til dybdeforsvar for bl.a. at sikre, at 

følgerne af ekstreme eksterne naturbetingede og utilsigtede menneskeskabte farer 

minimeres (artikel 8b, stk. 1, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom) 

c) har foretaget en placerings- og anlægsspecifik vurdering, hvis den, der driver 

anlægget, har ansøgt om tilladelse til at opføre eller drive et atomkraftværk 

(artikel 8c, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom). 

Aktiviteten opfylder kravene i direktiv 2009/71/Euratom, hvilket understøttes af IAEA's og 

WENRA's seneste internationale retningslinjer, som bidrager til at øge nye og eksisterende 

atomkraftværkers modstandsdygtighed og evne til at håndtere ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt oversvømmelser og ekstreme vejrforhold. 

 

Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

1) Modvirkning af 

klimaændringer 

De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

Risici for miljøforringelse i forbindelse med bevarelse af 

vandkvaliteten og undgåelse af vandstress konstateres og håndteres i 

overensstemmelse med en forvaltningsplan for vandanvendelse og -

beskyttelse, der er udarbejdet i samråd med berørte interessenter. 

For at begrænse termiske anomalier i forbindelse med udledningen af 

spildvarme skal de, der driver indenlandske atomkraftværker, som 

anvender vandkøling, ved at der tages vand fra en flod eller en sø, 

kontrollere følgende: 

(a) den maksimale temperatur i det modtagende ferskvandsområde 
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efter blanding og  

(b) den maksimale temperaturforskel mellem det udledte kølevand 

og det modtagende ferskvandsområde. 

Temperaturkontrollen gennemføres i overensstemmelse med de 

individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det er 

relevant, og/eller tærskelværdier i overensstemmelse med EU's 

lovramme. 

Aktiviteten er i overensstemmelse med standarderne i henhold til 

Industry Foundation Classes (IFC). 

Atomaktiviteter udøves i overensstemmelse med kravene om 

drikkevand i direktiv 2000/60/EF og direktiv 2013/51/Euratom om krav 

om beskyttelse af befolkningens sundhed med hensyn til radioaktive 

stoffer i drikkevand. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Der er indført en plan for håndtering af både ikkeradioaktivt og 

radioaktivt affald, som sikrer maksimalt genbrug eller maksimal 

genanvendelse af sådant affald ved levetidens udløb i 

overensstemmelse med affaldshierarkiet, herunder gennem kontraktlige 

aftaler med affaldshåndteringspartnere, afspejling i finansielle 

prognoser eller officiel projektdokumentation. 

I forbindelse med drift og nedlukning minimeres mængden af 

radioaktivt affald, og mængden af frigivelsesmaterialer maksimeres i 

overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og under opfyldelse 

af kravene om strålingsbeskyttelse i direktiv 2013/59/Euratom. 

Der er indført en finansieringsordning for at sikre tilstrækkelig 

finansiering til alle nedlukningsaktiviteter og til håndtering af brugt 

nukleart brændsel og radioaktivt affald i overensstemmelse med 

direktiv 2011/70/Euratom og henstilling 2006/851/Euratom. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 

nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

De relevante elementer i dette afsnit er omfattet af medlemsstaternes 

rapporter til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 14, stk. 1, i 

direktiv 2011/70/Euratom. 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. De ikkeradioaktive emissioner ligger inden for 

eller under de emissionsniveauer, der er forbundet med intervallerne for 

den bedste tilgængelige teknik (BAT-AEL) som fastsat i BAT-

konklusionerne for store fyringsanlæg. Der forekommer ingen 

signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For atomkraftværk med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 
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store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

Radioaktive udledninger til luft, vandområder og terræn (jord) opfylder 

de individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det 

er relevant, og/eller overholder de nationale tærskelværdier i 

overensstemmelse med direktiv 2013/51/Euratom og direktiv 

2013/59/Euratom.  

Brugt nukleart brændsel og radioaktivt affald håndteres på sikker og 

ansvarlig vis i overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og 

direktiv 2013/59/Euratom. 

Der findes en tilstrækkelig kapacitet til midlertidig oplagring for 

projektet, samtidig med at der er indført nationale planer for 

bortskaffelse for at minimere varigheden af midlertidig oplagring i 

overensstemmelse med bestemmelsen i direktiv 2011/70/Euratom, i 

henhold til hvilken oplagring af radioaktivt affald, herunder langsigtet 

oplagring, betragtes som en midlertidig løsning, men ikke som et 

alternativ til bortskaffelse. 

6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 

nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

For lokaliteter/operationer i eller nær biodiversitetsfølsomme områder, 

som sandsynligvis har væsentlige indvirkninger på 

biodiversitetsfølsomme områder (herunder Natura 2000-nettet af 

beskyttede områder, områder på UNESCO's verdensarvsliste og vigtige 

biodiversitetsområder samt andre beskyttede områder), er der 

gennemført en passende vurdering, hvis det er relevant, og på grundlag 

af konklusionerne heri gennemføres de nødvendige afbødende 

foranstaltninger. 

Lokaliteterne/operationerne må ikke være til skade for 

bevaringsstatussen for nogen af de levesteder og arter, der findes i 

beskyttede områder. 

4.28. Elproduktion fra atomenergi i eksisterende anlæg 

Beskrivelse af aktiviteten  

Ændringer af eksisterende atomanlæg med henblik på forlængelse, som medlemsstaternes 

kompetente myndigheder har givet tilladelse til inden udgangen af 2040 i overensstemmelse 

med gældende national ret, af driftstiden for sikker drift af atomanlæg, som producerer 

elektricitet eller varme fra atomenergi ("atomkraftværker"). 
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Aktiviteten er klassificeret under NACE-kode D35.11 og F42.2 i overensstemmelse med den 

statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter, der er fastsat ved forordning (EF) nr. 

1893/2006. 

Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer  

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for 

at vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang og 

forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier11, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer12, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source13- eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

                                                 
11 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
12 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
13 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
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modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger14 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur15 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

5. Aktiviteten er i overensstemmelse med Euratomtraktatens bestemmelser og den 

lovgivning, der er vedtaget på grundlag heraf, navnlig direktiv 2013/59/Euratom, 

direktiv 2009/71/Euratom og direktiv 2011/70/Euratom, samt gældende EU-

miljølovgivning, som er vedtaget i henhold til artikel 192 i TEUF, navnlig direktiv 

2011/92/EU og direktiv 2000/60/EF 

6. Aktiviteten er i overensstemmelse med national lovgivning, som gennemfører direktiv 

2009/71/Euratom, herunder med hensyn til evaluering gennem stresstest af 

modstandsdygtigheden af Unionens atomkraftværker over for ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt jordskælv. Aktiviteten finder således sted på en medlemsstats område, hvor 

den, der driver et atomanlæg: 

a) har fremlagt dokumentation for den nukleare sikkerhed, hvis omfang og 

detaljeringsgrad står i forhold til farens potentielle omfang og karakter af relevans 

for det nukleare anlæg og dets placering (artikel 6, litra b), i direktiv 

2009/71/Euratom) 

b) har truffet foranstaltninger i tilknytning til dybdeforsvar for bl.a. at sikre, at 

følgerne af ekstreme eksterne naturbetingede og utilsigtede menneskeskabte farer 

minimeres (artikel 8b, stk. 1, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom) 

c) har foretaget en placerings- og anlægsspecifik vurdering, hvis den, der driver 

anlægget, har ansøgt om tilladelse til at opføre eller drive et atomkraftværk 

(artikel 8c, litra a), i direktiv 2009/71/Euratom). 

Aktiviteten opfylder kravene i direktiv 2009/71/Euratom, hvilket understøttes af IAEA's og 

WENRA's seneste internationale retningslinjer, som bidrager til at øge nye og eksisterende 

atomkraftværkers modstandsdygtighed og evne til at håndtere ekstreme naturkatastrofer, 

heriblandt oversvømmelser og ekstreme vejrforhold. 

                                                 
14 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
15 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

1) Modvirkning af 

klimaændringer 

De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

Risici for miljøforringelse i forbindelse med bevarelse af 

vandkvaliteten og undgåelse af vandstress konstateres og håndteres i 

overensstemmelse med en forvaltningsplan for vandanvendelse og -

beskyttelse, der er udarbejdet i samråd med berørte interessenter. 

For at begrænse termiske anomalier i forbindelse med udledningen af 

spildvarme skal de, der driver indenlandske atomkraftværker, som 

anvender vandkøling, ved at der tages vand fra en flod eller en sø, 

kontrollere følgende: 

(a) den maksimale temperatur i det modtagende ferskvandsområde 

efter blanding og  

(b) den maksimale temperaturforskel mellem det udledte kølevand 

og det modtagende ferskvandsområde. 

Temperaturkontrollen gennemføres i overensstemmelse med de 

individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det er 

relevant, eller tærskelværdier i overensstemmelse med EU-retten. 

Aktiviteten er i overensstemmelse med standarderne i henhold til 

Industry Foundation Classes (IFC). 

Atomaktiviteter udøves i overensstemmelse med kravene om 

drikkevand i direktiv 2000/60/EF og direktiv 2013/51/Euratom om krav 

om beskyttelse af befolkningens sundhed med hensyn til radioaktive 

stoffer i drikkevand. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Der er indført en plan for håndtering af både ikkeradioaktivt og 

radioaktivt affald, som sikrer maksimalt genbrug eller maksimal 

genanvendelse af sådant affald ved levetidens udløb i 

overensstemmelse med affaldshierarkiet, herunder gennem kontraktlige 

aftaler med affaldshåndteringspartnere, afspejling i finansielle 

prognoser eller officiel projektdokumentation. 

I forbindelse med drift og nedlukning minimeres mængden af 

radioaktivt affald, og mængden af frigivelsesmaterialer maksimeres i 
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overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og under opfyldelse 

af kravene om strålingsbeskyttelse i direktiv 2013/59/Euratom. 

Der er indført en finansieringsordning for at sikre tilstrækkelig 

finansiering til alle nedlukningsaktiviteter og til håndtering af brugt 

nukleart brændsel og radioaktivt affald i overensstemmelse med 

direktiv 2011/70/Euratom og henstilling 2006/851/Euratom. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 

nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

De relevante elementer i dette afsnit er omfattet af medlemsstaternes 

rapporter til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 14, stk. 1, i 

direktiv 2011/70/Euratom. 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. De ikkeradioaktive emissioner ligger inden for 

eller under de emissionsniveauer, der er forbundet med intervallerne for 

den bedste tilgængelige teknik (BAT-AEL) som fastsat i BAT-

konklusionerne for store fyringsanlæg. Der forekommer ingen 

signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For atomkraftværk med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 

store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

Radioaktive udledninger til luft, vandområder og terræn (jord) opfylder 

de individuelle licensbetingelser for de specifikke operationer, hvis det 

er relevant, og/eller overholder de nationale tærskelværdier i 

overensstemmelse med direktiv 2013/51/Euratom og direktiv 

2013/59/Euratom.  

Brugt nukleart brændsel og radioaktivt affald håndteres på sikker og 

ansvarlig vis i overensstemmelse med direktiv 2011/70/Euratom og 

direktiv 2013/59/Euratom. 

Der findes en tilstrækkelig kapacitet til midlertidig oplagring for 

projektet, samtidig med at der er indført nationale planer for 

bortskaffelse for at minimere varigheden af midlertidig oplagring i 

overensstemmelse med bestemmelsen i direktiv 2011/70/Euratom, i 

henhold til hvilken oplagring af radioaktivt affald, herunder langsigtet 

oplagring, betragtes som en midlertidig løsning, men ikke som et 

alternativ til bortskaffelse. 

6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 

Der foretages en vurdering af virkninger på miljøet forud for opførelsen 

af et atomkraftværk i overensstemmelse med direktiv 2011/92/EU. De 
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nødvendige afbødnings- og kompensationsforanstaltninger 

gennemføres. 

For lokaliteter/operationer i eller nær biodiversitetsfølsomme områder, 

som sandsynligvis har væsentlige indvirkninger på 

biodiversitetsfølsomme områder (herunder Natura 2000-nettet af 

beskyttede områder, områder på UNESCO's verdensarvsliste og vigtige 

biodiversitetsområder samt andre beskyttede områder), er der 

gennemført en passende vurdering, hvis det er relevant, og på grundlag 

af konklusionerne heri gennemføres de nødvendige afbødende 

foranstaltninger. 

Lokaliteterne/operationerne må ikke være til skade for 

bevaringsstatussen for nogen af de levesteder og arter, der findes i 

beskyttede områder. 

4.29. Elproduktion fra fossile gasformige brændstoffer  

Beskrivelse af aktiviteten  

Opførelse eller drift af elproduktionsanlæg, der producerer elektricitet ved hjælp af fossile 

gasformige brændstoffer, og som efterlever kriterierne i bilag I, afsnit 4.29, punkt 1, litra a). 

Denne aktivitet omfatter ikke elproduktion, hvor der udelukkende anvendes vedvarende 

ikkefossile gasformige og flydende brændstoffer, jf. bilag I, afsnit 4.7, og biogas og flydende 

biobrændsel, jf. bilag I, afsnit 4.8. 

De økonomiske aktiviteter i denne kategori kan knyttes til flere NACE-koder, navnlig D35.11 

og F42.22, i overensstemmelse med den statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter, 

der er fastsat ved forordning (EF) nr. 1893/2006. 

Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer 

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, der er 

opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, der 

er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for at 

vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang og 
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forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier16, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer17, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source18 - eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger19 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur20 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

                                                 
16 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
17 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
18 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
19 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
20 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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1) Modvirkning af 

klimaændringer 

De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Ikke relevant 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. 

Emissionerne ligger inden for eller under de emissionsniveauer, der er 

forbundet med intervallerne for den bedste tilgængelige teknik (BAT-

AEL) som fastsat i de seneste relevante BAT-konklusioner, herunder 

BAT-konklusionerne for store fyringsanlæg. 

Der forekommer ingen signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For fyringsanlæg med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 

store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 

4.30. Højeffektiv kraftvarmeproduktion og elproduktion fra fossile gasformige 

brændstoffer 

Beskrivelse af aktiviteten  

Opførelse, renovering og drift af anlæg til kraftvarmeproduktion af varme/køling og 

elektricitet, som anvender fossile gasformige brændstoffer, og som efterlever kriterierne i 

bilag I, afsnit 4.30, punkt 1, litra a). Denne aktivitet omfatter ikke højeffektiv 

kraftvarmeproduktion af varme/køling og elektricitet, hvor der udelukkende anvendes 

vedvarende ikkefossile gasformige og flydende brændstoffer, jf. bilag I, afsnit 4.19, og biogas 

og flydende biobrændsel, jf. bilag I, afsnit 4.20. 

De økonomiske aktiviteter i denne kategori kan knyttes til NACE-kode D35.11 og D35.30 i 

overensstemmelse med den statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter, der er fastsat 

ved forordning (EF) nr. 1893/2006. 
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Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer 

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for 

at vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

 Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang 

og forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier21, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer22, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source23- eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

                                                 
21 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
22 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
23 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
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modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger24 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur25 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

1) Modvirkning af 

klimaændringer 

De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Ikke relevant 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. 

Emissionerne ligger inden for eller under de emissionsniveauer, der er 

forbundet med intervallerne for den bedste tilgængelige teknik (BAT-

AEL) som fastsat i de seneste relevante BAT-konklusioner, herunder 

BAT-konklusionerne for store fyringsanlæg. 

Der forekommer ingen signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For fyringsanlæg med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

                                                 
24 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
25 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 

store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 

4.31. Kraftvarmeproduktion fra fossile gasformige brændstoffer i et effektivt 

fjernvarme- og fjernkølingssystem 

Beskrivelse af aktiviteten  

Opførelse, renovering og drift af varmeproduktionsanlæg, som producerer varme/køling ved 

hjælp af fossile gasformige brændstoffer, der er koblet sammen med effektiv fjernvarme- og 

fjernkøling, jf. artikel 2, nr. 41), i direktiv 2012/27/EU, og som efterlever kriterierne i bilag I, 

afsnit, 4.31, punkt 1, litra a). Denne aktivitet omfatter ikke produktion af varme/køling fra et 

effektivt fjernvarmesystem, hvor der udelukkende anvendes vedvarende ikkefossile 

gasformige og flydende brændstoffer, jf. bilag I, afsnit 4.23, og biogas og flydende 

biobrændsel, jf. dette bilag I, afsnit 4.24. 

Aktiviteten er klassificeret under NACE-kode D35.30 i overensstemmelse med den statistiske 

nomenklatur for økonomiske aktiviteter, der er fastsat ved forordning (EF) nr. 1893/2006. 

Tekniske screeningskriterier 

Væsentligt bidrag til tilpasning til klimaændringer 

1. Den økonomiske aktivitet har gennemført fysiske og ikkefysiske løsninger 

("tilpasningsløsninger"), som i væsentlig grad reducerer de vigtigste fysiske klimarisici, 

der er væsentlige for denne aktivitet. 

2. De fysiske klimarisici, der er væsentlige for aktiviteten, er blevet fastlagt ud fra dem, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, ved at foretage en robust klimarisiko- og 

sårbarhedsvurdering i overensstemmelse med følgende trin: 

a) screening af aktiviteten med henblik på at fastlægge, hvilke fysiske klimarisici fra 

listen i tillæg A til dette bilag der kan påvirke den økonomiske aktivitets 

præstationer i dens forventede levetid 

b) hvis aktiviteten vurderes at være udsat for en eller flere af de fysiske klimarisici, 

der er opført i tillæg A til dette bilag, en klimarisiko- og sårbarhedsvurdering for 

at vurdere væsentligheden af de fysiske klimarisici for den økonomiske aktivitet 

c) en vurdering af tilpasningsløsninger, der kan reducere den identificerede fysiske 

klimarisiko. 

Vurderingen af klimarisici og sårbarhed står i et rimeligt forhold til aktivitetens omfang og 

forventede levetid, således at: 

a) vurderingen for aktiviteter med en forventet levetid på under 10 år som minimum 



 

DA 20  DA 

foretages ved hjælp af klimaprognoser på den mindste passende skala 

b) for alle andre aktiviteter foretages vurderingen ved hjælp af de mest avancerede 

klimaprognoser med den højest mulige opløsning på tværs af de eksisterende 

fremtidige scenarier26, der er i overensstemmelse med aktivitetens forventede 

levetid, herunder mindst 10-30 års klimaprognosescenarier for større 

investeringer. 

3. Klimaprognoserne og vurderingen af konsekvenser er baseret på bedste praksis og 

tilgængelig vejledning og tager hensyn til den nyeste videnskab for sårbarheds- og 

risikoanalyse og dertil knyttede metoder i overensstemmelse med de seneste rapporter 

fra Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer27, videnskabelige fagfællebedømte 

publikationer og open source28 - eller betalingsmodeller. 

4. De gennemførte tilpasningsløsninger: 

a) har ikke en negativ indvirkning på tilpasningsindsatsen eller andre menneskers, 

naturens, kulturarvens, aktivers og andre økonomiske aktiviteters grad af 

modstandsdygtighed over for fysiske klimarisici 

b) begunstiger naturbaserede løsninger29 eller er afhængige af blå eller grøn 

infrastruktur30 i det omfang, det er muligt 

c) er i overensstemmelse med lokale, sektorspecifikke, regionale eller nationale 

tilpasningsplaner og -strategier 

d) overvåges og måles i forhold til foruddefinerede indikatorer, og der overvejes 

afhjælpende foranstaltninger, hvis disse indikatorer ikke opfyldes 

e) hvis den gennemførte løsning er fysisk og består af en aktivitet, for hvilken der er 

fastsat tekniske screeningskriterier i dette bilag, opfylder løsningen det tekniske 

screeningskriterie om ikke at gøre væsentlig skade for den pågældende aktivitet. 

 

Princippet om ikke at gøre væsentlig skade ("DNSH") 

1) Modvirkning af De direkte drivhusgasemissioner fra aktiviteten er lavere end 270 g 

                                                 
26 Fremtidige scenarier omfatter IPCC's repræsentative koncentrationsscenarier RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 

og RCP8.5. 
27 Vurderingsrapporter om klimaændringer: "Impacts, Adaptation and Vulnerability", som regelmæssigt 

offentliggøres af Det Mellemstatslige Panel om Klimaændringer (IPCC), FN's organ for vurdering af 

videnskaben vedrørende klimaændringer, https://www.ipcc.ch/reports/. 
28 Som f.eks. Copernicustjenester, der forvaltes af Europa-Kommissionen. 
29 Naturbaserede løsninger defineres som "løsninger, der er inspireret og understøttet af naturen, som er 

omkostningseffektive, som på én gang giver miljømæssige, sociale og økonomiske fordele, og som 

bidrager til at opbygge resiliens. Sådanne løsninger bringer mere natur og flere naturlige funktioner og 

processer med større forskelligartethed ind i byer, landskaber og havområder gennem lokalt tilpassede, 

ressourceeffektive og systemiske indgreb". Derfor er naturbaserede løsninger til gavn for 

biodiversiteten og støtter leveringen af en vifte af økosystemtjenester (udgave af [vedtagelsesdato]: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/nature-based-

solutions_en/). 
30 Jf. meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og 

Sociale Udvalg og Regionsudvalget: Grøn infrastruktur — Styrkelse af Europas naturkapital 

(COM(2013) 249 final). 
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klimaændringer CO2e/kWh. 

3) Bæredygtig 

udnyttelse og 

beskyttelse af vand- 

og havressourcerne 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg B til dette bilag. 

4) Omstilling til en 

cirkulær økonomi 

Ikke relevant 

5) Forebyggelse og 

bekæmpelse af 

forurening 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg C til dette bilag. 

Emissionerne ligger inden for eller under de emissionsniveauer, der er 

forbundet med intervallerne for den bedste tilgængelige teknik (BAT-

AEL) som fastsat i de seneste relevante BAT-konklusioner, herunder 

BAT-konklusionerne for store fyringsanlæg. 

Der forekommer ingen signifikante tværgående miljøvirkninger. 

For fyringsanlæg med en indfyret termisk effekt på mere end 1 MW, 

men under tærskelværdierne for anvendelse af BAT-konklusionerne for 

store fyringsanlæg, ligger emissionerne under de 

emissionsgrænseværdier, der er fastsat i bilag II, del 2, til direktiv (EU) 

2015/2193. 

6) Beskyttelse og 

genopretning af 

biodiversitet og 

økosystemer 

Aktiviteten er i overensstemmelse med de kriterier, der er fastsat i 

tillæg D til dette bilag. 
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